
COPIA Proposta DT - 220 - 17/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 1151 DEL 20/12/2021

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA CAUSA T.M./ COMUNE DI SEREGNO TAR
LOMB. MILANO SEZ. I R.G. 314/2021 (DET. 143-2021 - P. 1085.01)



COPIA Proposta DT - 220 - 17/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA CAUSA T.M./ COMUNE DI SEREGNO
TAR LOMB. MILANO SEZ. I R.G. 314/2021 (DET. 143-2021 - P. 1085.01)

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2021-2023 e bilancio di previsione
per il triennio 2021-2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2021,
dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 96 del 29 luglio 2021, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato la deliberazione ad oggetto Approvazione piano esecutivo di gestione/piano della
performance - anno 2021 e criteri per l'attribuzione della retribuzione di risultato della dirigenza.

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

PRESO ATTO che con atto di Delega prot. n. 0019192 del 09.04.2021 il Sindaco ha conferito la
rappresentanza legale in giudizio al dott. PIETRO CERVADORO, Dirigente Area AFFARI ECONOMICO-
FINANZIARI, per le cause in cui l’oggetto o gli atti adottati dal Comune di Seregno diano origine o siano
riconducibili a giudizi relativi all’Area di propria competenza;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

ATTESO che:

L’Amministrazione comunale con determinazione n. 143 del 10.03.2021 ha deciso di resistere
nella causa di ottemperanza promossa con ricorso del Consigliere Comunale M.T. avanti al TAR LOMB.



COPIA Proposta DT - 220 - 17/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

MILANO SEZ. I R.G. 314/2021, per l’esecuzione della sentenza n. 413/2021 emessa dallo stesso Tar
Lombardia Milano (Sez.I NRG 983/2020);

con la suddetta determinazione è stato nominato il collegio difensivo costituito da:
Avv.to Prof. Francesco Sciaudone, Prof. Angelo Clarizia, Prof. Federico Freni, Paolo Clarizia e Flavio
Iacovone, assumendo per la sola fase di istruttoria e sospensiva la somma lorda di € 10.467,60
suddivisa tra i tre studi legali in parti uguali, rimandando ad un atto successivo l’impegno dell’uguale
somma per le fasi successive, come da preventivo prot. 12716 del 6.3.2021;

RITENUTO pertanto dover integrare la determinazione n. 143/2021 assumendo l’importo relativo
alle fasi successive a saldo dell’incarico di € 10.467,60 (lordo di 10% spese generali, 4% CPA, 22% IVA)
da suddividersi in parti uguali tra i tre studi legali;

D E T E R M I N A

1) Che le premesse sono parte integrante della presente;

2) di impegnare, per quanto riguarda le fasi successive: merito e decisionale la somma di € 10.467,60
(lordo di spese generali e oneri di legge) come segue:

- € 3.489,20 a favore di GRIMALDI STUDIO LEGALE (P.IVA 04063930962) corso Europa 12 Milano,
per le attività del Prof. Avv. Francesco Sciaudone e dell’Avv. Flavio Iacovone, imputandolo come
segue:

Importo Miss. Progr. Titolo
Macro

Aggr.
Bilancio

Capitolo

Articolo
Codice

3.489,20 01 11 1 03 2021 01111010 U.1.03.02.11.006

- € 3.489,20 a favore dello STUDIO CLARIZIA (P.IVA 03353770583), Via Principessa Clotilde n. 3 -
Roma per le attività dei Proff. Avv.ti Angelo Clarizia e Paolo Clarizia;

Importo Miss. Progr. Titolo
Macro

Aggr.
Bilancio

Capitolo

Articolo
Codice

3.489,20 01 11 1 03 2021 01111010 U.1.03.02.11.006

- euro 3.489,20 a favore dello STUDIO QUORUM corrente in Roma Via degli Scipioni 281, 00192
Roma P.IVA 11401421000 per l’attività del prof. Avv. Federico Freni;



COPIA Proposta DT - 220 - 17/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

Importo Miss. Progr. Titolo
Macro

Aggr.
Bilancio

Capitolo

Articolo
Codice

3.489,20 01 11 1 03 2021 01111010 U.1.03.02.11.006

3) di riservarsi di impegnare con successivo atto le eventuali ulteriori spese sostenute ad oggi non
conosciute, relative alle attività connesse alle fasi successive;

4) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

5) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.-

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 220 - 17/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: AVVOCATURA CIVICA

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA CAUSA T.M./ COMUNE DI SEREGNO TAR
LOMB. MILANO SEZ. I R.G. 314/2021 (DET. 143-2021 - P. 1085.01)

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 17/12/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Vincenzo Andrea Piscopo

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 20/12/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 220 - 17/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA CAUSA T.M./ COMUNE DI SEREGNO TAR
LOMB. MILANO SEZ. I R.G. 314/2021 (DET. 143-2021 - P. 1085.01)
CIG:
Descrizione Capitolo: Patrocini e incarichi per servizio legale

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.11.006 01.11 1111010 Seleziona 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

934 2770 3.489,20 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: STUDIO LEGALE GRIMALDI
Codice Fiscale: 04063930962 - P.Iva: 04063930962

Impegno

Descrizione Impegno: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA CAUSA T.M./ COMUNE DI SEREGNO TAR
LOMB. MILANO SEZ. I R.G. 314/2021 (DET. 143-2021 - P. 1085.01)
CIG:
Descrizione Capitolo: Patrocini e incarichi per servizio legale

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.11.006 01.11 1111010 Seleziona 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

935 2772 3.489,20 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: STUDIO CLARIZIA
Codice Fiscale: - P.Iva: 03353770583

Impegno

Descrizione Impegno: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA CAUSA T.M./ COMUNE DI SEREGNO TAR
LOMB. MILANO SEZ. I R.G. 314/2021 (DET. 143-2021 - P. 1085.01)
CIG:
Descrizione Capitolo: Patrocini e incarichi per servizio legale

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.11.006 01.11 1111010 Seleziona 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

936 2771 3.489,20 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: QUORUM STUDIO LEGALE ASSOCIATO E TRIBUTARIO
Codice Fiscale: 11401421000 - P.Iva: 11401421000



COPIA Proposta DT - 220 - 17/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

Lì, 20/12/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 17/01/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


